
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Kutná Hora, 9. dubna 2025

Národní stálá konference

Komora CLLD

Akce je spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: OPTP 2021 –2027,  projekt Osobní náklady zaměstnanců implementujících DoP na MMR II, CZ.07.01.01/00/22_001/0000139



Úvod

Radim Sršeň, MMR



Program jednání Komory CLLD

12:00 – 13:00 Registrace

13:00 – 13:10 Úvod

13:10 – 13:30 Implementace CLLD, CLLD-U na národní úrovni – metodické a koordinační aktivity MMR

13:30 – 14:30 Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech

14:30 – 14:45 Přestávka

14:45 – 15:45 Vstupy zástupců nositelů CLLD

15:45 – 16:15 Aktuality z oblasti rozvoje venkova

16:15 – 16:30
Různé
Shrnutí závěrů



Politika soudržnosti 2028+



Faktory ovlivňující podobu PS 2028+

Klíčové rozpočtové priority a výzvy EU 
• Konkurenceschopnost EU 

• podpora strategických odvětví a technologií, včetně výzkumu a inovací 

• Obrana a bezpečnost
• posílení evropské bezpečnosti a vojenské připravenosti 

• Rozšiřování EU 

• Splácení půjčky NGEU 

Snížení rozpočtu pro politiku soudržnosti
• nutná prioritizace podporovaných aktivit na národní úrovni

• využívání finančních nástrojů ve vetší míře a nových oblastech

• intenzivnější zapojení prostředků z přímo řízených programů 



Modernizační prvky v PS 2028+

Výsledkově 
orientovaný 

přístup

Reformy 
& 

Investice

Národní 
plán

Soulad se základními 
principy PS nesmí být 

opomenut.
Důraz na 

definování SMART 
milníků a cílů bude 

klíčové. 

Společný cíl ČR 
respektovaný 
všemi aktéry. 



Územní dimenze v programovém období 2028+

• Územní dimenze jako klíčová složka budoucí politiky soudržnosti

• Územní dopady sektorových politik (TIA, Territorial Impact Assessment) – předběžné 
posouzení působení aspektů určitých politik v území

• Místně orientovaný přístup, respektování místně specifické situace, podpora založená na 
posilování silných stránek a odstraňování slabin, nikoli univerzální řešení pro všechny. 

» Pokračování integrovaných nástrojů (ITI, CLLD): jeden z nástrojů územní dimenze 

• Podpora institucionální a administrativní kapacity území (obce, města, kraje) 

• Klíčový dokument: Strategie regionálního rozvoje 2028+ 

» Meziregionální poradní skupina: příprava územní dimenze v partnerské spolupráci se 
subjekty v území

» Výbor pro regionální politiku: širší rámec než jen fondy EU, nadresortní témata 
významná pro rozvoj regionů



Princip partnerství a spolupráce 

červenec 2025
Zveřejnění návrhu víceletého finančního 
rámce 2028+ II. polovina 2025

Zahájení vyjednávání legislativy pro 
politiku soudržnosti 2028+

27. – 28. 3. 2025
Setkání PM s evropskými komisaři, 
ředitelem ETC & kohezní GAC 

16. 4. 2025
Kulatý stůl „Budoucí vize a změny 
politiky soudržnosti 2028+“ 

20. – 21. 5. 2025
PL PRES: Ministeriáda k politice 
soudržnosti, územní a městské agendě červen 2025

Jednání PS KOHEZE 2028+
Do 30. 6. 2025
Předložení Strategického rámce 2028+ 
na vládu



Novela zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje

• Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, byl od svého 
přijetí již 15x novelizován

» v průběhu let pojmul mnoho systémových novelizací

• V současné době je zpracovávána ex-post RIA zákona (předpoklad 
dokončení ve 4Q r. 2025).

• V kontextu výše uvedeného počítá odbor regionální politiky s:

» zahájením příprav na komplexní novelizaci zákona

• Následně předpoklad velké novely / nového zákona (vč. potřeb koheze)

• Aktuálně je v legislativním procesu PN

» Legislativní ukotvení MAS
• Definice MAS, Evidence MAS, Podmínky standardizace MAS



Implementace CLLD, CLLD-U na národní úrovni 
– 

metodické a koordinační aktivity MMR

Jan Zerák, MMR



Implementace CLLD 2014–20

V roce 2024 bylo

➢ Proplaceno 8 integrovaných projektů podpořených z ESF

➢ Proplaceno15 (OPŽP) +32 (IROP) projektů z EFRR

➢ Proplaceno 2 427 projektů v částce 839 630 592,- Kč z EZRF

• a při realizaci CLLD již bylo proplaceno
➢ 84 % alokace OPZ

➢ 93 % alokace IROP

➢ 89 % alokace PRV



Dosažené výsledky  CLLD PO 2014-20 k 31.12.2024

Poč. projektů / proplaceno v ŽoP tis. Kč CZV

PP37 Projekt v plné 

(fyzické i finanční) realizaci
1 289 32 190 

PP43 Projekt finálně uzavřen 2 028 3 333 177 

PU30 Projekt pozastaven 5 11 131 

Celkový součet 20 855 9 717 218 



Zpráva o stavu Zpráv o plnění ISg

• PO14-20 (2025, PRV) k 1. 4. 2025

» Podáno 176 ze 178

» Schváleno 165

• Z toho 13 jako Závěrečná zpráva

» 64 zpráv vráceno aspoň jednou

» 11 zpráv vráceno dvakrát

Mimořádně 

založenou 

ZZ  nelze 

uznat! 

Končí 

ADMUK



ITI PO21+ (pro srovnání)



Dosažené výsledky IN 2021–2027

IN

FINANČNÍ PROSTŘEDKY 
VE VYDANÝCH 

PRÁVNÍCH AKTECH 
(PŘÍSPĚVEK UNIE) (EUR)

ALOKACE PŘÍSPĚVEK 
UNIE NA OP (EUR)

% ČERPÁNÍ

CLLD 163 768 232 536 237 531* 30,54 %

ITI 515 846 007
2 022 322 204 (výzvy) 
2 142 721 279 (alok.) 

25,51 %
24,07 %

* SP SZP schválen 24. 11. 2022



Plnění IN za 1. čtvrtletí 2025

Popisky řádků Σ CZV - PA skutečnost Σ CZV - skutečnost ŽoPL Σ CZV - plán celkem % Plnění v PA % Plnění  v ŽoPL

IROP Celkem 17 656 111 295 5 296 181 093 36 981 595 369 48% 14%

CLLD 4 022 459 329 1 004 332 633 5 672 248 743 71% 18%

ITI_ 13 633 651 966 4 291 848 460 31 309 346 627 44% 14%

OP D ITI 4 104 606 690 533 295 739 26 953 507 402 15% 2%

OP JAK ITI 1 666 669 678 2 521 633 333 66% 0%

OP TAK Celkem 1 427 691 532 119 253 925 4 327 917 978 33% 3%

CLLD 464 451 376 119 253 925 1 282 248 012 36% 9%

ITI_ 963 240 156 3 045 669 965 32% 0%

OP ŽP Celkem 190 458 749 3 646 346 605 5% 0%

CLLD 540 821 240 0% 0%

ITI_ 190 458 749 3 105 525 365 6% 0%

OPZ+ CLLD 1 160 637 672 542 405 355 2 027 279 428 57% 27%

SP SZP CLLD 839 630 592 7 030 641 253 12% 0%



První desítka v alokaci v PA anebo ŽoPL (bez SP SZP)

Alokace v PA  49-61 %

ŽoPL proplacená  18-29 %



Metodické aktivity

• Metodické stanovisko č. 17 ve věci ukončování programového 
období a doplnění povinností nositelů integrovaných nástrojů

MP pro využití integrovaných nástrojů (MPIN) 

• Proces aktualizace zahájen (verze 2.0)

• zapracována Metodická stanoviska č. 1 až 4 vydaná 2022-2024

MP pro využití integrovaných nástrojů a RAP



Systémové zdroje a sestavy: MS2014+ = CSSF



Systémové zdroje a sestavy: ISKP21

• Pouze ten, kdo data poskytuje, ví jak vznikají!

• Finanční procesy definovány při zadávání díla

• "Cestopis strategických dat" –> kde najít data v ISKP

• BI sestavy: každá má DLS-> popis výpočtu položek

99-002 DWH ISg Agregované hodnoty indikátorů 
99-003 ISg Seznam projektů a IČ Ž_P a indikátor 101022 
99-005 Indikátory na projektech Isg 

99-001 Počty ŽoPl na integrovaných projektech 
99-006 Finanční plány projektů na integrované strategii 
99-010 Žádosti o platbu IN projektů s PA 

99-007 Přehled žádostí o změnu v projektech na integrované strategii 
99-008 Detail projektu rozšířený 



Evaluace na úrovni MAS – požadavky ON

OBECNÉ NAŘÍZENÍ

Nařízení EP a Rady (EU) č. 

1303/2013

Nařízení EP a Rady (EU) 

2021/1060

Opatření pro řízení, monitorování a 

hodnocení – součást SCLLD 
Čl. 33, odst. 1, písm. f) Čl. 32, odst. 1, písm. e)

Hodnocení provádění SCLLD – úkoly MAS Čl. 34, odst. 3, písm. g) Čl. 33, odst. 3, písm. f)

Zahrnutí monitorování a hodnocení SCLLD 

do podpory CLLD u fondů
Čl. 35, odst. 1, písm. d) Čl. 34, odst. 1, písm. c) 



Ex-post evaluace SCLLD 2014–2020 na úrovni MAS – 
zaměření

1. Identifikace a zhodnocení výsledků (na datech k 31. 12. 2024)

» dosažené výsledky prostřednictvím vynaložených prostředků a jejich dopad do území 
působnosti MAS (aktualizace výsledků části C /a částečně části B/ mid- term evaluace 
SCLLD na datech k 31/12/2018)

2. Vyhodnocení opatření a doporučení z mid-term evaluace

» vyhodnocení opatření a doporučení, která si MAS stanovila prostřednictvím mid-term 

evaluace v Evaluační zprávě (ve všech hodnocených oblastech A, B a C) 

3. Doporučení pro další programové období

» podněty pro vhodné nastavení nástroje CLLD pro období 2028+ (ve vztahu 

k odůvodnění potřebnosti LEADER a CLLD, dosahování cílů, účinnosti a účelnosti 

opatření SCLLD)



Ex-post evaluace - harmonogram

• Zveřejnění zadání na webu MMR
» červen 2024: zadání evaluace  včetně 3 příloh 

» září 2024: zadání a příloha č. 1. - šablona EZ ve verzi 1.1 (drobná formulační upřesnění a 
formální záležitosti)

• Semináře
» prezentace v rámci semináře KS MAS v Poděbradech - srpen 2024

» on-line seminář – 20/2/2025

• Zasílání evaluačních zpráv na MMR-ORP ke kontrole od 15. 1 do 30. 6. 2025



Ex- post evaluace -  odkazy a směřování dotazů 

• https://mmr.gov.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/regionalni-rozvoj/clld/evaluace

• https://dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-
programu/Metodika-vyuziti-integrovanych-nastroju

• https://www.nsmascr.cz/cs/aktuality/ex-post-evaluace-sclld-2014-2020-1754cs.html

• Dotazy 
➢ MMR - clld@mmr.gov.cz; pavla.kacabova@mmr.gov.cz

➢ Mentoři NS MAS (projekt „ Podpora CLLD v MAS v ČR“, výzva č. 5 OPTP):

− Jitka Doubnerová, MAS Frýdlantsko (tel. 702 062 657, jitka.doubnerova@masif.cz)



Evaluační aktivity MMR-ORP

Procesní mid-term evaluace 
integrovaných nástrojů

» předmět - vybrané procesy při implementaci CLLD a ITI

» úzká spolupráce ORP s EJ MMR-NOK 

» spolupráce s ŘO

» předpoklad vyhlášení VZ – 2. polovina 2025

» předpoklad realizace VZ - 1. polovina 2026

Mid-term evaluace na úrovni MAS v rámci PO 2021– 2027 
» Provedení evaluace ze strany MAS na datech k 31. 12. 2025

» Zaslání EZ na MMR-ORP od 15. 1 – do 30. 6. 2026



Kontrola žádostí o změnu údajů MAS (standardizace MAS)

» Kontrola údajů probíhá průběžně v návaznosti na proběhlé a nahlášené změny

» Úzká spolupráce s ŘO, zejména ŘO IROP, SZIF, ŘO SP SZP a ŘO OP TAK

» MAS samy konzultují změny s ohledem na vyloučení střetu zájmů před 
podáním ŽoZ a ideálně i před volbou členů orgánu.

» Po dokončení zevrubné kontroly údajů ve vazbě na hodnocení programových 
rámců SP SZP se výrazně zrychlila administrace, lhůty jsou na straně MMR-ORP 
dodržovány.

» MAS v časové tísni se snažíme vycházet vstříc, kontaktujte nás v případě 
potřeby.



Vaši administrátoři ŽoZ standardizace

Malina

Malina

Malina

Štraubová

Štraubová

Štraubová

Štraubová

Štraubová
Štraubová

Štraubová

Malina

Štraubová

Malina

Tomáš Malina
tomas.malina@mmr.gov.cz
224 86 4072

Štěpánka Štraubová
stepanka.straubova@mmr.gov.cz
224 86 4189

Johana Benešová - metodika
johana.benesova@mmr.gov.cz
224 86 4020, 739 00 28 65

mailto:tomas.malina@mmr.gov.cz
mailto:stepanka.straubova@mmr.gov.cz
mailto:johana.benesova@mmr.gov.cz


Komunitně vedený místní rozvoj ve městech (CLLD-U)

Probíhá pilotní testování 
nástroje CLLD-U (CLLD ve 

městech)

Zapojeným řídícím orgánem do 
implementace CLLD-U je OPZ+

MMR vyhlásilo výzvu ke 
standardizaci MMAS (městská 

místní akční skupina)

Účast byla nabídnuta celkem 13 
městům z nichž 6 tuto možnost 

využilo.

Jedná se o města Cheb, Kolín, 
Tábor, Třebíč, Uherské Hradiště, 

Vsetín a z důvodu nevyužité 
alokace byla účast umožněna 

rovněž Městské části Praha 14.

Dalším krokem je podání žádosti 
o podporu Akčního plánu OPZ+ v 

rámci výzvy OPZ+ č. 074 OPZ+ 
Pilotní podpora komunitně 

vedeného místního rozvoje ve 
městech. Výzva je otevřena do 

22. dubna 2024.



Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech

zástupci ŘO



CLLD v IROP 2021-2027

9. 4. 2025

25. zasedání NSK – Komora CLLD

Kutná Hora



Počet předložených projektů MAS

 Po schválení PR IROP MAS mohou začít realizovat svou strategii, vyhlašovat výzvy a 
následně žadatelé podávat žádosti o podporu

Celková alokace na CLLD v IROP činí 7 968 639 382 Kč

Stav ke dni 27. 3. 2025

Počet zaregistrovaných žádostí o podporu 2 079

Příspěvek EU zaregistrovaných žádostí 4 064 312 970 Kč

Počet projektů v realizaci s vydaným právním aktem (PA) 1 792

Alokace projektů v realizaci s vydaným PA 3 558 278 151 Kč

Počet proplacených ŽOP 453

Alokace proplacených ŽOP 796 048 846 Kč

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  



Naplněnost výzev ŘO pro CLLD (SC 5.1)

Stav ke dni 27. 3. 2025

48. výzva IROP - Vzdělávání 52%

49. výzva IROP – Sociální služby 36%

60. výzva IROP – Doprava 40%

61. výzva IROP – Hasiči 52%

70. výzva IROP – Kultura – památky a muzea 48%

73. výzva IROP – Veřejná prostranství 34%

86. výzva IROP – Cestovní ruch 30%

114. výzva IROP – Kultura - knihovny 37%

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  



Žádosti o změnu PR IROP

 Od 1. 1. 2024 mohou MAS podávat Žádosti změnu programového rámce IROP 
– CLLD (ŽoZ PR IROP)

Pokyny pro změny programového rámce IROP – CLLD byly vydány 1. 12. 2023

IROP2_SCLLD_Pokyny_ke_zmenam_FINAL_v02_27122023.pdf.aspx (gov.cz)

Stav ke dni 27. 3. 2025

Počet podaných ŽoZ PR IROP 82

V procesu hodnocení 2

Schváleno 74

Zamítnuto 6

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  

https://irop.gov.cz/getmedia/525e5540-5686-41db-bd84-d84b195b8f63/IROP2_SCLLD_Pokyny_ke_zmenam_FINAL_v02_27122023.pdf.aspx?ext=.pdf


Finanční milník CLLD

 Limit N+3 k 30. 6. 2025 ve výši 24,4 % v ŽoP

 V případě nesplnění milníků
nepřerozdělení zbývajících až 30% alokace

odebrání alokace dané MAS 

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  



Finanční milník CLLD (19.3.2025)

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  

Semafor Počet MAS

Červená - objem vyčerpaných prostředků je 0 % 51

Oranžová – objem vyčerpaných prostředků je ve výši 0,1% - 24,39% 87

Zelená – objem vyčerpaných prostředků je v min. výši 24,4% 42

Celkem 180



Finanční milník CLLD – kraje (19.3.2025)

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  

Kraj
Celková alokace PR 

IROP

Počet 

zareg. 

žádostí 

Příspěvek unie 

zaregistrovaných 

žádostí (všechny 

stavy) v Kč

Počet 

žádostí 

v procesu 

hodnocení

Příspěvek unie 

hodnocených žádostí 

v Kč

Počet 

projektů v 

realizaci

Příspěvek unie 

projektů v realizaci v 

Kč

Počet 

projektů 

negat. 

stavech

Příspěvek unie 

projektů negativních 

stavech v Kč

Prostředky v 

právních aktech 

(realizace a 

dokončené) (v %)

Příspěvek unie ve 

schválených 

žádostech o platbu 

v Kč

Prostředky ve 

schválených  

žádostech o 

platbu (v %)

Jihočeský 336 356 793,67 Kč 161 260 249 985,20 Kč 16 24 808 840,25 Kč 132 218 753 859,26 Kč 12 15 520 296,89 Kč 61,21% 50 206 356,94 Kč 12,19%

Jihomoravský
423 918 387,00 Kč 173

285 983 339,12 Kč 16 20 498 051,22 Kč 145 243 010 625,00 Kč 12 22 474 662,90 Kč 52,99% 69 421 098,26 Kč 16,28%

Karlovarský
294 594 932,00 Kč 108 202 134 778,96 Kč 27 40 150 450,52 Kč 73 145 661 062,35 Kč 8 16 323 266,09 Kč 51,90% 28 279 985,73 Kč 8,15%

Královéhradecký

620 228 672,00 Kč 320

475 739 127,43 Kč 48 76 380 106,71 Kč 259 382 043 530,62 Kč 13 17 315 490,10 Kč 61,31% 106 734 552,87 Kč 18,21%

Liberecký
250 916 464,00 Kč 63 243 700 274,54 Kč 8 28 658 106,15 Kč 49 198 653 558,50 Kč 6 16 388 609,89 Kč 79,00% 52 679 935,95 Kč 23,25%

Moravskoslezský
532 040 275,00 Kč 200

374 656 408,41 Kč 16 27 690 249,03 Kč 177 334 634 117,40 Kč 7 12 332 041,98 Kč 60,82% 82 388 962,62 Kč 16,05%

Olomoucký
543 676 367,91 Kč 250 460 163 486,82 Kč 13 29 066 242,13 Kč 220 399 007 933,50 Kč 17 32 089 311,19 Kč 74,08% 88 841 167,98 Kč 16,42%

Pardubický

509 869 048,80 Kč 158

451 581 745,18 Kč 15 38 051 102,58 Kč 134 392 895 759,02 Kč 9 20 634 883,58 Kč 78,97% 157 707 815,77 Kč 30,59%

Plzeňský
266 167 494,80 Kč 55 181 595 261,80 Kč 12 37 121 561,54 Kč 42 142 536 169,86 Kč 1 1 937 530,40 Kč 54,34% 26 469 400,10 Kč 13,67%

Středočeský
632 604 199,47 Kč 264

521 011 501,45 Kč 43 75 845 969,73 Kč 196 403 627 384,96 Kč 25 41 538 146,76 Kč 61,50% 95 309 887,77 Kč 14,71%

Ústecký
434 204 724,00 Kč 132 347 635 731,54 Kč 19 51 759 341,13 Kč 97 257 716 102,85 Kč 16 38 160 287,56 Kč 56,75% 27 858 827,21 Kč 5,51%

Vysočina
342 096 929,00 Kč 204

235 861 633,32 Kč 44 34 447 467,95 Kč 151 189 994 624,23 Kč 9 11 419 541,14 Kč 53,96% 35 522 084,74 Kč 11,21%

Zlínský
391 373 278,00 Kč 128 280 449 849,06 Kč 22 42 081 343,13 Kč 91 207 974 417,05 Kč 15 30 394 088,88 Kč 45,64% 40 086 973,15 Kč 9,87%

CELKEM

5 578 047 565,65 Kč 2 216 4 320 763 122,83 Kč 299 526 558 832,07 Kč 1 766 3 516 509 144,60 Kč 150 276 528 157,36 Kč 60,56% 861 507 049,07 Kč 15,23%



Další informace

Propagační kampaň CLLD

Revize výzvy na aktivitu Cestovní ruch

Signatář MAS

Přehled čerpání MAS na webu – doplnění informací ohledně podaných ŽoP

C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  



C L L D  v  I R O P 2 0 2 1 – 2027  



Informace o IROP 2021 - 2027

www.irop.gov.cz

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP

https://ks.crr.cz/ 



Mgr. Simona Rulcová

simona.rulcova@mmr.gov.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST



KOMORA CLLD (25.NSK)

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014-2022

• proplacení projektů je možné až do konce roku 2025, podání ŽoP do 30.6.2025

ADMINISTRACE v rámci CLLD - opatření M19 Podpora místního rozvoje 

na základě iniciativy LEADER (komunitně vedený místní rozvoj):

• 178 MAS vyhlásilo celkově 1 310 výzev (14 výzev bez předloženého projektu)

• téměř 23 400 podaných Žádostí o dotaci na MAS s podporou přes 8,9 mld. Kč 

• přes 18 300 zaregistrovaných Žádostí o dotaci s podporou přes 6,7 mld. Kč 

• přes 15 600 Dohod s podporou přes 5,6 mld. Kč 

• proplaceno téměř 14 800 Žádostí o platbu za 5,24 mld. Kč

• z toho 15 projektů spolupráce za 14,8 mil. Kč 

• v administraci je stále téměř 690 projektů za 250 mil. Kč

• z toho 2 národní projekty spolupráce za 3,3 mil. Kč



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

HARMONOGRAM  VÝZEV v rámci CLLD – intervence 52.77 – LEADER:

• schvalování Programových rámců SP SZP (příjem PR do Portálu farmáře)

• I. kolo od 21. 6. 2023 do 31. 7. 2023 – podáno 42 PR

• 2. kolo od 1. 9. 2023 do 31. 1. 2024 – podáno 138 PR

• schvalování ukončeno          schváleno všech 180 MAS 

• dvojfázové schvalování PR

• v Portálu farmáře schválen poslední PR dne 24.9.2024

• v MS2024+ schválen poslední PR dne 21.3.2025

• nutnost aktualizace údajů MAS zadané v MS2021+ v rámci standardizace MAS 
(aktuální složení Rozhodovacího orgánu a partnerů MAS)



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

HARMONOGRAM  VÝZEV v rámci CLLD – intervence 52.77 – LEADER:

• příjem Žádostí o dotaci na projekty konečných žadatelů MAS – kontinuální od konce 
března 2024

• podávání Žádostí o dotaci na RO SZIF umožněno až do 31. 12. 2025

• vyhlášeno 297 výzev MAS od 176 MAS

• 4 MAS dosud nevyhlásily výzvu 

• upozorňující dopisy na MAS

• příjem Žádostí o dotaci na projekty spolupráce MAS – kontinuální 

• zpřístupnění vygenerování a vyplnění Žádosti o dotaci dne 1. 10. 2024

• podávání Žádosti o dotaci zahájeno 17. 3. 2025



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

• Administrace projektů konečných žadatelů:

• přes 8 200 Žádostí o dotaci zaregistrovaných na MAS za téměř 3,28 mld. Kč

• schvalování Žádostí o dotaci na SZIF od poloviny ledna 2025 - přes 2 400 
uzavřených Dohod za 837 mil. Kč

• podávání Žádostí o platbu od 3. 3. 2025 

• Semináře:

• 6.11.2024 k projektům spolupráce MAS

• 20.11.2024 k Žádosti o platbu konečných žadatelů, přidané hodnotě a publicitě

• Zveřejnění metodických postupů:

• vodítka k posuzování přidané hodnoty projektu (23.9.2024)

• pokyny k posuzování přidané hodnoty – překlad dokumentace EK (5.11.2024)



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

Pravidla pro intervenci 52.77 – LEADER: 
• Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro Programový rámec Strategického plánu SZP na 

období 2023-2027 jako součást Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

• zveřejněna v dubnu 2023 + 1. zpřesnění prosinec 2023

• Pravidla pro konečné žadatele 

• zveřejněna v listopadu 2023 + 1. zpřesnění březen 2024

• Pravidla pro projekty spolupráce - zveřejněna 20.5.2024

• Zpřesnění Pravidel pro intervenci 52.77 – LEADER – na začátku roku 2025

• zmírnění sankčního systému (snížení milníků implementace PR a úprava sankcí MAS)

• úpravy vyplývající ze způsobu administrace projektů a nastavení systému

• úpravy dle obecných podmínek

• úprava definice drobných památek



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Ing. Lucie Chlupáčová, odbor Řídicí orgán rozvoje venkova

Fotografie Archiv MZe



NSK, KOMORA CLLD

OPZ/OPZ+

Renáta Kučerová

9.4. 2025



preencoded.png

CLLD v OPZ (2014-2020) versus OPZ+ (2021-2027)

Programové období

Alokace

Počet MAS

Počet projektů

Průměrná 
dotace/projekt

Vyčerpáno

Počet výzev 

Velikost projektů

Metoda financování

OPZ (2014-2020)

40% paušál – přímé osobní náklady + 
mzdové příspěvky

OPZ+ (2014-2020)

1,8 mld. Kč (2,7 %) 2,4 mld. Kč (5 %)

151 MAS 155 MAS

1 293 projektů Předpoklad cca 155 projektů

8,5 mil. Kč1,46 mil. Kč

Přímé + nepřímé náklady

100% alokace

1 výzva ŘO; 1 118 výzev MAS

min. 400 tis. Kč - max. 10 mil. Kč

50% alokace v právních aktech (v polovině 
realizace projektů)

2 výzvy CLLD (008, 084); 
1 výzva pilot CLLD-U (074)

min. 3 mil. Kč - 12 mil. Kč (CLLD-U 14 mil. Kč)

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


ZAMĚŘENÍ PROJEKTŮ CLLD V OPZ

• 119 projektů na sociální služby dle zákona o sociálních službách 
(280 mil. Kč)

• 628 projektů na prorodinné aktivity (651 mil. Kč)

• 58 projektů na sociální podnikání (141,7 mil. Kč)

• 251 projektů na zaměstnanost, z toho 83 projektů na prostupné 
zaměstnávání (464 mil. Kč)

• 218 projektů na sociální začleňování 
(462 mil. Kč)
 z toho podpořeno 55 komunitních center
 na území MAS v objemu 125,8 mil. Kč

55



VÝSTUPY, VÝSLEDKY, DOPADY CLLD V OPZ

• Evaluace 

• Případové studie projektů a MAS

56



AKTUÁLNĚ VYHLÁŠENÉ VÝZVY CLLD V OPZ+

⚫ 03_24_074 Pilotní podpora komunitně vedeného místního 
rozvoje ve městech

Otevřená: 7.1. - 22. 4. 2025

Alokace 98 mil Kč (velikost projektu 3 mil. -14 mil. Kč)

7 MMAS (Tábor, Třebíč, Kolín, Cheb, Vsetín, Uherské Hradiště, Praha 
14)

⚫ 03_25_084 Podpora komunitně vedeného místního rozvoje 
(2)

 Otevřená: 1.4. – 30.9. 2025

 Alokace 1 184 144 000 Kč

 135 navazujících projektů MAS + 13 nových MAS (dle indexu soc. 

vyloučení)

57





KONFERENCE CLLD - NÁPLŇ

⚫ Organizovalo: MPSV ve spolupráci s MZe, MMR a NS MAS, 300 účastníků

⚫ Zahájení: ministr práce a sociálních věcí M. Jurečka, ministr zemědělství M. Výborný, ministr pro místní 

rozvoj P. Kulhánek

⚫ Plenár: vedení resortů MPSV, MMR, MZe a MŽP a předsedkyně NS MAS, zástupkyně EK GŘ pro 

Zaměstnanost, sociální věci a rovné příležitosti a GŘ pro zemědělství a rozvoj venkova, zástupce OECD, 

Petr Zahradník - ekonom a člen NERV, MAS Holicko, MAS Frýdlantsko, MAS Frýdlantsko-Beskydy

⚫ 8 odborných panelů – prezentace dobré praxe MAS a diskuze MAS, expertů, zástupců věcných sekcí 

MPSV a zahraničních hostů (sociální práce na malých obcích, wellbeing komunit, dobrovolnictví a 

neformální/sdílená péče, podpora zaměstnávání a vytváření pracovních míst na venkově, pilotáž 

legislativních změn – ohrožené děti, energoporadenství a sociální práce a „envirotémata“ v komunitní práci, 

role MAS v inovacích na lokální úrovni, multifondové financování CLLD) 

⚫ Živá knihovna – inspirace pro MAS

⚫ Výjezdy na MAS a projekty: MAS Brdy-Vltava, MAS Posázaví

59



KONFERENCE CLLD – KLÍČOVÁ SDĚLENÍ

⚫ MAS jsou významnými aktéry pro budování odolných, konkurenceschopných a udržitelných komunit 

– komunit s wellbeingem - a přispívají svou činností k vyrovnávání podmínek pro život „všude“ v ČR (což je        

v souladu s cíli kohezní politiky a klíčové v regionálním rozvoji v ČR)

⚫ To je možné i díky multifodovému financování CLLD – potřeba pokračování ve 28+ (dobrá praxe pro 

EU)

⚫ Multioborovost MAS a synergické efekty – vedou k vyšší efektivitě využívání zdrojů (peněz bude 

méně – důležité)

⚫ MAS jsou klíčovými aktéry pro realizaci agend sociálního začleňování na malých obcích a odlehlých 

územích a jsou znalostní entitou (důležité posilovat vertikální přenos informací MAS-obec-ORP-MPSV)

⚫ Ze strany EK a ESF je snahou posílit CLLD a teritoriální přístupy, EK ve Vizi pro zemědělství: "Teritoriální 

přístupy skutečně přinášejí výsledky. Budou posíleny.“

60



KONFERENCE CLLD - VÝSTUPY

⚫ Tiskové zprávy

⚫ Fotografie

⚫ Videozáznam

⚫ Závěry, doporučení a další kroky z plenáru

⚫ Závěry, doporučení a další kroky z jednotlivých panelů

⚫ Sledujte i dále:

Konference CLLD - www.esfcr.cz

61

https://www.esfcr.cz/konference-clld


PODĚKOVÁNÍ 

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ ORGANIZAČNÍMU TÝMU MPSV 

(ODD. PROJEKTŮ CLLD A ITI), 

ZA MZe Z. DVOŘÁKOVÉ, ZA NS MAS J. FLORIANOVI

 A M. DVOŘÁKOVÉ, ZA MMR R. SRŠŇOVI

a všem vystupujícím MAS

62



KONTAKT

Renáta Kučerová, 

vedoucí odd. projektů CLLD a ITI

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

renata.kucerova@mpsv.cz

tel: +420 950 195 787

 +420 602 748 635

www.esfcr.cz

63

mailto:renata.kucerova@mpsv.cz
http://www.esfcr.cz/


Operační program 
Životní prostředí

Jiří Eschner

Vedoucí oddělení veřejné energetiky I

Státní fond životního prostředí ČR

9. 4. 2025



Stav CLLD OPŽP 2014-20

• Všechny výzvy CLLD ukončeny.

• Z rezervace 1,1 mld. Kč je:

• RoPD: 170,3 mil. Kč

• Proplaceno: 160,2 mil. Kč  (cca 14 % alokace CLLD)

• Alokace byla pro CLLD pouze rezervována, takže po skončení výzev CLLD byla 

využita ve standardních výzvách.

Strana 65



Stav implementace CLLD OPŽP 2021- 27

• Po 4 kolech je sběr projektových záměrů ukončen

• 1. kolo leden 2024 krajské obálky

• 2 kolo duben 2024 krajské obálky

• 3 kolo červen 2024 celostátní

• 4. kolo leden 2025 celostátní

• Výzva na podávání PR do 30. 4. 2025

• 77. a 78. výzva na podávání projektů do 30.6.2025

• Pokračují konzultace k CLLD OPŽP pro zapojené MAS

Strana 66



Aktuálně

• Akceptováno a potvrzeno pokrytí všech podaných projektových záměrů z prostředků OPŽP

• Sebráno 42 projektových záměrů za 485 370 000 Kč podpory z prostředků fondů EU

• Zapojeno 30 MAS z 10 krajů

• 13 PR podaných/schválených

• 17 PR ještě zbývá podat ze strany MAS

• 5 podaných projektů

Strana 67



OPERAČNÍ PROGRAM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 

DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost

Jiří Eschner, Vedoucí oddělení veřejné energetiky I



Kliknutím lze upravit styl.

Kliknutím můžete upravit styl předlohy.

Technologie pro MAS - CLLD
25.Komora CLLD NSK, Kutná Hora 9. dubna 2025

Ing. Jan Skalník
Odbor inovativních a digitálních řešení



Stav implementace CLLD v OP TAK

Údaje k datu 8. 4. 2025

v MS21+ celkem evidujeme 587 žádostí o podporu s celkovou dotací 403 mil. Kč,
z toho:

459 žádostí s dotací 320 mil. Kč v pozitivních stavech

363 žádostí s dotací 251 mil. Kč s právním aktem

96 žádostí s dotací 65 mil. Kč proplacena žádost o platbu



Stav implementace CLLD v OP TAK

Plnění milníku k datu 1. 4. 2025

Milník splnilo 85 MAS (52 % z přihlášených MAS)

z toho 31 MAS je nad 100 % původně schválené alokace 

Milník nesplnilo 78 MAS 

z toho 30 MAS nemá zaregistrovaný žádný projekt (18 % z přihlášených 
MAS)



Stav implementace CLLD v OP TAK

Informace pro MAS

Přehled o plnění milníku MAS bude odeslán přes distribuční mail

Navýšení alokace MAS přes ŽoZ

Současná alokace MAS bez milníku ponechána

Žádost o prodloužení milníku zamítnuta



Stav implementace CLLD v OP TAK

Účast Řídicího orgánu

Jednání Pracovní skupiny Podnikání NS MAS – duben 2025

Leader Fest Tábor – květen 2025

Kontroly MAS průběžně (plán 16 MAS do konce roku 2025)



Stav implementace CLLD v OP TAK

Povinnosti vyplývající z Akceptačních dopisů

zaslat na ŘO OP TAK harmonogram výzev a jeho aktualizace

informovat ŘO OP TAK o termínu jednání výběrového, rozhodovacího a jiného příslušného 
orgánu MAS, na kterém budou vybrány návrhy projektů pro realizaci v OP TAK, a umožnit jeho 
zástupci účast na tomto jednání v roli pozorovatele, pokud o to požádá

do 10 pracovních dnů od ukončení výběru návrhů projektů předat ŘO OP TAK jeho výstupy, 
zejména seznam všech předložených projektů a zápis z jednání příslušného orgánu MAS. 
Ukončením výběru projektů se rozumí okamžik podepsání zápisu z jednání

MAS má povinnost informovat ŘO OP TAK o jakýchkoliv kontrolách a auditech provedených 
dalšími pověřenými orgány ČR nebo EU v souvislosti s programovým rámcem OP TAK a o jejich 
výsledcích



Děkuji za pozornost

Ing. Jan Skalník
VO Průmyslu 4.0
Odbor inovativních a digitálních řešení MPO
skalnik@mpo.cz
T +420 224 855 160

mailto:skalnik@mpo.cz


9. - 10. 4. 2025

OP TP



Změny výzvy č. 3
- od 1. 4. 2025 účinná změna výzvy č. 3

- zavedení individuálních alokací pro ITI a RSK

- zvýšení limitu na hrubou mzdu na 55 tis. Kč a 330 Kč/hod. DPP/DPČ

- zrušení limitu FTE pro ITI (5) a RSK(2-3)

- zavedení sankcí za neplnění podmínek standardizace ITI



MAS
- v prvním kole nepodalo projekt 6 MAS

- ve druhém kole k 15. 3. 2025 podáno celkem 176 projektových žádostí

- ani jeden projekt nepodaly 2 MAS (MAS Podhostýnska a MAS Vladař)

- dosud proplaceno cca 423,4 mil. Kč, což představuje 16,8 % z celkové alokace 
na MAS

- zazávazkováno 1 277 mil. Kč

- přehled dosavadního čerpání jednotlivých MAS na webu OPTP



MAS
- v realizaci projekt do výzvy č. 5 „Podpora komunitně vedeného místního 

rozvoje v místních akčních skupinách v České republice “

- příjemcem je NS MAS

- projekt zaměřen na poradenství pro MAS, budování kapacit MAS  a analytické 
činnosti

- projekt na období do 31.12.2025

- rozpočet projektu 6,3 mil. Kč (CZV)



Děkujeme za pozornost
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor Řídicího orgánu Operačního 

programu Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

optp@mmr.cz 

mailto:optp@mmr.cz


Přestávka



Vstupy zástupců nositelů CLLD

NS MAS ČR, KS NS MAS ČR



NÁRODNÍ SÍŤ 
MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN 

ČESKÉ REPUBLIKY

9. dubna 2025, Kutná Hora
Národní stálá konference





hlavní události v NS MAS
• 24.2.2025, Plzeň

• ustavující jednání nového Výboru 

• volby nového předsednictva
• Jana Kuthanová, MAS Hradecký venkov, předsedkyně spolku

• Ondřej Večeř, MAS Šternbersko, místopředseda

• Radka Šťovíčková, MAS Lanškrounsko, místopředseda

• Jan Florian, MAS Český Západ, místopředseda

• přistoupení 1. MMAS Krajina srdce, p.s.



• aktualizace zaměření činnosti a složení Pracovních skupin

aktualizace Pracovních skupin

PS počet členů vedoucí PS

PS LEADER 30 Jan Florian, MAS Český Západ

PS Mezinárodní spolupráce 23 Gustav Charouzek, MAS Královská stezka

PS Program a vize 15 Jiří Krist, MAS Opavsko

PS Vzdělávání 29 Václav Kubernát, MAS Radbuza

PS Enviro 23 Petr Kulíšek, MAS SPLAV

PS Chytrý venkov 21 Miloslav Oliva, MAS Region Pošembeří

PS Sociální 35 Markéta Dvořáková, MAS Brdy – Vltava

PS Podnikání 22 Kristýna Jagošová, MAS Broumovsko+

PS Venkovská mládež 33 Lenka Lejčková, MAS Kraj živých vod

PS Nová energetika 78 Michal Svoboda, MAS Český Sever

CELKEM 309



realizované tematické dny
8.8.2024 Jílové - Děčín Proces změny a rozhodovací procesy v praxi MAS

19. 9.2024 Praha Proč a jak zapojit zřizovatele škol

10. 10.2024 on-line
Systémové projekty OP JAK – aktuální situace 

a možné synergie s MAP v území

16. 10.2024 Česká Třebová
Podpora neformální a sdílené dlouhodobé péče 

v přirozeném sociálním prostředí

21. 10.2024 Praha Proč a jak zapojit zřizovatele škol

8. 11.2024 Praha Aktuality z OP TAK

14. 11.2024 Praha
Zaměstnanost, dluhová problematika 

a prevence chudoby

3. 12.2024 on-line
Implementace revidovaného RVP 

a možné role a potřeby MAP

4. 12.2024 on-line Aktuality z OP TAK

16.1.2025 on-line Sociální klimatický fond a možnosti pro MAS

9.4.2025 on-line
Systémové projekty OP JAK – aktuální situace 

a možné synergie s MAP v území



Podpora CLLD v MAS v ČR (OPTP)
projekt OPTP CZ.07.01.01/00/22_005/0000200
• realizace 1. 1. 2024 - 31. 12. 2025
• CZV 7,3 mil. Kč – odhadovaná úspora cca 20% rozpočtu
• možnost navazujících projektů pro 2026-2027 / 2028-2029 ?

aktivity 
• 1. Poradenství pro MAS  - konzultace metodických pravidel, poradenství pro MAS 

a přenos informací z ŘO a MMR-OSARPPB, tvorba analýz, poskytování vzorů 
dokumentů, přenos příkladů dobré i špatné praxe mezi MAS, poradenství 
při evaluaci SCLLD, připomínkování podkladů připravených ŘO, …

• 2. Budování kapacit MAS - vzdělávací aktivity pro MAS, semináře 
k novým tématům OP a novým finančním nástrojům EU, školení CSSF14+, 
přenos zkušeností ze zahraničí, networking, pracovní skupiny a platformy, …

• 3. Analytické činnosti - zpracovávání aktuálních informací pro okamžité využití, 
dílčí analýzy kvantitativních i kvalitativních dat o MAS a o CLLD

realizační tým
• hlavní metodik CLLD + konzultant CLLD
• koordinátor aktivit + koordinátor expertů/mentorů a lektorů 

+ specialista síťování + analytik CLLD
• experti a mentoři CLLD + lektoři odborných témat + specialisté komunikace (DPP)



kalendář vybraných akcí 
ve spolupráci/s účastí NSMAS

25.2.2025 Plzeň Ideová konference LEADER/CLLD po roce 2028

31.3.-2.4.2025 Praha Konference PROSPERUJÍCÍ KOMUNITY – CLLD 28+

23.-24.4.2025 Strážnice Valná hromada NS MAS + workshopy pro MAS

2.-6.5.2025 Teplá
ERASMUS+ Výměna zkušeností a posilování role 
mládeže ve venkovských regionech

8.-10.5.2025 Poznaň, PL Evropský kongres obnovy a rozvoje venkova

28.-30.5.2025 Tábor LEADERfest

16.6.2025 Praha Rychlé rande: projekty spolupráce

1.-3.7.2025
St. Anton am 
Arlberg, AT

LINC – LEADER inspired network community

4.-6.8.2025 Rožďalovice LEADERkemp

21.-23.10.2025 Třeboň Konference VENKOV

21.-22.4.2026
(TBC)

Valeč u 
Třebíče (TBC)

Valná hromada NS MAS 
+ konference LEADER/CLLD28+ (TBC)



milníky

• OP ŽP
• milník nebyl stanoven

• OP TAK
• 31.12.2024 70% PA > 31.3.2025 70% schválené

• SP SZP
• 15.10.2025 5% proplacené > 31.12.2025 5% PA

• 31.12.2025 50% alokace ve Výzvách MAS

• IROP
• 30.6.2025 24,4% podané ŽoP > ???



důvody pro úpravu milníku v IROP

1. Pořízení hasičské techniky - dlouhé dodací lhůty

2. Stavební projekty - závislost na sezóně a kapacitách dodavatelů, 
dlouhé lhůty stavebních řízení + změny, průtahy při výběru dodavatelů, …

3. Administrativní a systémové překážky – odvázání MAS od projektu, 
dlouhá doba mezi přepnutím stavů projektů, nesoulad výkladu pravidel

4. Odstupování žadatelů z výzev MAS – podobně zaměřené
individuální výzvy IROP nebo ITI

5. Personální problémy – odchody zkušených pracovníků na MAS, 
dlouhá doba na zaškolení nových lidí

6. Projekty v oblasti kultury, sociálních služeb a vzdělávání – omezení 
školním rokem/prázdninami, zpoždění dodání speciálního vybavení, 
pozemky pod kulturními památkami, požadavky orgánů památkové péče

7. Dlouhé administrativní lhůty a hodnocení projektů - zpoždění 
při hodnocení žádostí

8. Dopady přírodních katastrof - povodně v září 2024



varianty řešení situace

• zrušení milníku

• posun termínu splnění milníku 
(30.6.2025 > 31.12.2025)

• změna výpočtu milníku 
(podané ŽoP > zaregistrované nebo PA)

• posuzování individuálních situací na MAS 
a na projektech > individuální výjimky



podpora MAS po povodních

• Olomoucký kraj
• MAS Horní Pomoraví
• MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko 

• Moravskoslezský kraj
• MAS Rozvoj Krnovska
• MAS Hrubý Jeseník
• MAS Opavsko
• MAS Bohumínsko



30. 6. 2025 – kritické datum

• milník IROP pro podané ŽoP

• konečný termín pro podané ŽoP 
všech projektů v PRV

• termín pro odevzdání 
ex-post evaluace 
Strategie CLLD 2014-20



Společné stanovisko územních partnerů
horizontální priority pro PO28+

- partnerský přístup při přípravě a implementaci

- územní dimenze

- integrovaná řešení s přínosem pro širší území

- vyšší míra stability a předvídatelnosti

- dostatečná flexibilita pro případ krizí

- zjednodušení administrativy z pohledu žadatelů

- podpora absorpční kapacity a projektové přípravy



Společné stanovisko územních partnerů
obsahové priority pro PO28+

- vzdělávání

- konkurenceschopnost

- inovace

- udržitelnost

- bezpečnost

- soudržnost



SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST 
PRO EVROPSKÝ VENKOV

www.ELARD.eu



SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST 
PRO EVROPSKÝ VENKOV

Petice ELARD požaduje:

• 1) zachování nástroje LEADER/CLLD,

• 2) vyčlenění samostatné alokace pro LEADER/CLLD,

• 3) uznání role MAS jako partnerů 
    pro zprostředkováni politik EU 
    a posilování evropské integrace na místní úrovni,

• 4) zjednodušení financování,

• 5) navýšení alokace LEADER/CLLLD.



SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST 
PRO EVROPSKÝ VENKOV

Prosím, podepište petici 
a přispějte k vyslyšení hlasu venkova, 

aby participativní rozvoj 
zůstal ústředním bodem politiky EU!



Strategické rámce MAP 
po roce 2025

• strategické plánování nebude aktivitou MAP V 
(resp. MAP II v OP JAK) 
= SR MAP nebude výstupem projektů MAP II

• min. IROP a OP ST, ale i další vyžadují soulad 
projektů v oblasti vzdělávání se SR MAP

• Je nutné trvat na souladu se SR MAP?
• Kdo a podle jakých podmínek 

bude nadále SR MAP 
schvalovat/aktualizovat?

• Nepostačoval by soulad se Strategií CLLD 
MAS, projednání ve školské komisi města, 
radě města apod.?



DĚKUJI ZA POZORNOST

Jan Florian
místopředseda
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.
t + 420 77 44 99 396
e j.florian@nsmascr.cz 

mailto:j.florian@nsmascr.cz


Aktuality z oblasti venkova



Výbor pro regionální politiku: shrnutí činnosti za 
poslední rok

Na vládní úrovni
• zaměřuje na posilování regionální soudržnosti, snižování rozdílů mezi 

regiony a efektivní využívání místního potenciálu

• v roce 2024 – jednání 2x (únor a červenec) 

o klíčovými oblastmi a prioritami s regionálním dopadem: 

o školství, doprava a klimatická opatření (VŠ v KVK, financování Agentury pro 
sociální začleňování, atd. )



Výzkumné projekty: TAČR BETA3

• MMR v návaznosti na spolupráci a výstupy OECD a Evropské komise připravuje zadání 
výzkumného projektu zaměřeného na definici venkovských funkčních oblastí.

• Proč?
o Lepší cílení politik a financí – Efektivnější rozdělování veřejných i EU fondů podle reálných potřeb 

venkova.

o Propojení měst a venkova – Podpora dojíždění, dostupnosti služeb a vzájemné spolupráce mezi 
regiony.

o Zvýšení konkurenceschopnosti venkova – Podpora podnikání, zemědělství a turismu, snížení 
vylidňování.

o Podpora chytré specializace – Cílená pomoc specifickým odvětvím

o Doprava a infrastruktura – Lepší koordinace dopravních spojů, silnic, internetu a dalších sítí.

o Přesnější statistiky a data – Realističtější podklady pro plánování a efektivnější veřejnou správu.



Informace z Pracovní skupiny pro rozvoj venkova

• Zasedání od min. NSK byla na téma:

» Chytrý venkov

» Mezinárodní podpora rozvoje a spolupráce venkova a MAS

• Následující téma (26. května 2025):

» Školství na venkově



Vesnice roku 2025

• 29. ročník soutěže - příjem přihlášek je otevřen do 30. dubna 2025

• Změny v letošním ročníku:

o 1 vyhlašovatel (SPOV ČR)

o Navýšení finanční odměny na Fialovou stuhu a Zelenou stuhu v krajském 
kole na 800 000 Kč

o Nově se zapojilo Ministerstvo práce a sociálních věcí, jež převzalo gesci nad 
Bílou stuhou, která se bude udělovat za práci s mládeží a podporu rodiny

• Krajská kola budou probíhat do konce června 2025

• Celostátní kolo proběhne na přelomu srpna/září a vítěz bude vyhlášen ve 
Vacově (vítěz loňského ročníku) dne 20. září 2025



Konference výzkum

• Dne 2.  dubna 2025 se v Liberci konala výzkumná konference s názvem 
DISKUZNÍ STŮL „VIZ: 3D“ – Věda, Inovace, Znalosti: 3D místního rozvoje. 

• Na konferenci byly prezentovány projekty, které spadají do témat - 
odvětví pro SMART REGION, spolupráce přes hranice regionů či život v 
regionu, na než navázal diskuzní stůl s předními odborníky na daná 
témata.  

• Formou katalogů a posterů bylo prezetováno 32 projektů podaných za 
celou republiku. 

• https://www.ef.tul.cz/viz3d



Publikační činnost pro obce

DOPORUČENÍ PRO OBCE V OBLASTI INTEGRACE UKRAJINSKÝCH UPRCHLÍKŮ

• Cílem tohoto materiálu je poskytnout praktická doporučení pro zástupce obcí širší veřejnost v oblasti 
integrace ukrajinských uprchlíků. 

• Publikace obsahuje vyhodnocení výzkumu jak v roce 2023 obce zvládaly soužití s ukrajinskými 
uprchlíky, na jaké přetrvávající či nové výzvy   hledaly řešení a jaké praxe rozvinuly pro podporu 
vzájemného soužití. 

DOPORUČENÍ PRO OBCE K OMEZENÍ VIZUÁLNÍHO SMOGU V OBLASTI DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

• Cílem obsahu publikace je poskytnout praktická doporučení pro zástupce obcí 

a širší veřejnost v oblasti omezení zbytečného dopravního značení 

a snížení jeho negativních estetických dopadů na veřejný prostor. 

DOPORUČENÍ PRO OBCE K OMEZENÍ SVĚTELNÉHO SMOGU

• Publikace  přináší informace, jak omezit světelný smog v obcích i jak nadměrný osvětlení škodí zdraví 
člověka i přírodě.

• předpokládané zveřejnění 4/2025 v ObcePRO (https://obcepro. cz/zakladni-dokumenty)

https://obcepro.cz/zakladni-dokumenty


Projekt JRC



Příprava dat pro StratBoard (projekt JRC pro DG Regio)

57 otázek: vyber 1/více 
možností nebo doplň text

193 
ISg

Fin/
fond

Fin/ 
intr

Fin/ 
SC

Co řádek to strategie



Data předána 12/2024, prezentována v Trenčíně 2/2025 



Pakty pro venkov (ČR a EU)

• ČR navazuje na EU Rural Pact
• Zakládá komunitu "příznivců a 

přičinlivců" naplňování  KRV

• Chystáme upravit jako 
komunikační platformu

• EU Rural Pact:
o Příklad : Rural Toolkit
o První souhrn činnosti

http://ruralpact.rural-vision.europa.eu/
http://funding.rural-vision.europa.eu/
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/publications/making-rural-pact-happen-member-states_en#section--resources


Různé

Jan Zerák MMR



Refektář 
jezuitské koleje

19:30 – 23:00

» Registrace 9:00 – 9:30Pracovní jednání s večerním občerstvením

Další program



Kongresové centrum

Registrace
9:30  – 10:00

Jednání 
10:00  – 15:30

» Reistrace 9:00 – 9:30Plenární zasedání – 10.  dubna 2025

Další program



clld@mmr.cz

www.mmr.cz

www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost

mailto:clld@mmr.cz
http://www.mmr.cz/
http://www.dotaceeu.cz/

	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Národní stálá konference Komora CLLD
	Snímek 2: Úvod
	Snímek 3: Program jednání Komory CLLD
	Snímek 4: Politika soudržnosti 2028+ 
	Snímek 5: Faktory ovlivňující podobu PS 2028+
	Snímek 6: Modernizační prvky v PS 2028+
	Snímek 7: Územní dimenze v programovém období 2028+
	Snímek 8: Princip partnerství a spolupráce 
	Snímek 9: Novela zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje
	Snímek 10: Implementace CLLD, CLLD-U na národní úrovni –  metodické a koordinační aktivity MMR 
	Snímek 11: Implementace CLLD 2014–20
	Snímek 13: Dosažené výsledky  CLLD PO 2014-20 k 31.12.2024
	Snímek 15: Zpráva o stavu Zpráv o plnění ISg
	Snímek 17: ITI PO21+ (pro srovnání)
	Snímek 18: Dosažené výsledky IN 2021–2027
	Snímek 19: Plnění IN za 1. čtvrtletí 2025
	Snímek 20: První desítka v alokaci v PA anebo ŽoPL (bez SP SZP)
	Snímek 22: Metodické aktivity
	Snímek 24: Systémové zdroje a sestavy: MS2014+ = CSSF
	Snímek 25: Systémové zdroje a sestavy: ISKP21
	Snímek 26: Evaluace na úrovni MAS – požadavky ON 
	Snímek 27: Ex-post evaluace SCLLD 2014–2020 na úrovni MAS – zaměření 
	Snímek 28:  Ex-post evaluace - harmonogram 
	Snímek 29: Ex- post evaluace -  odkazy a směřování dotazů 
	Snímek 30: Evaluační aktivity MMR-ORP
	Snímek 31: Kontrola žádostí o změnu údajů MAS (standardizace MAS)
	Snímek 32: Vaši administrátoři ŽoZ standardizace
	Snímek 33: Komunitně vedený místní rozvoj ve městech (CLLD-U)
	Snímek 34: Vstupy ŘO k implementaci CLLD v programech  zástupci ŘO
	Snímek 35: CLLD v IROP 2021-2027
	Snímek 36:  Počet předložených projektů MAS 
	Snímek 37: Naplněnost výzev ŘO pro CLLD (SC 5.1)
	Snímek 38: Žádosti o změnu PR IROP
	Snímek 39: Finanční milník CLLD
	Snímek 40: Finanční milník CLLD (19.3.2025)
	Snímek 41: Finanční milník CLLD – kraje (19.3.2025)
	Snímek 42: Další informace
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46: komora CLLD (25.NSK) Program rozvoje venkova Strategický plán SZP 
	Snímek 47: Program rozvoje venkova 2014-2022
	Snímek 48: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 49: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 50: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 51: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 52: DĚKUJi ZA POZORNOST
	Snímek 53: NSK, komora clld opz/OPZ+
	Snímek 54
	Snímek 55: Zaměření projektů clld v opz
	Snímek 56: Výstupy, výsledky, dopady clld v opz
	Snímek 57: Aktuálně vyhlášené výzvy CLLD v opz+
	Snímek 58
	Snímek 59: Konference clld - náplň
	Snímek 60: Konference clld – klíčová sdělení
	Snímek 61: Konference clld - výstupy
	Snímek 62: Poděkování 
	Snímek 63: Kontakt
	Snímek 64: Operační program Životní prostředí
	Snímek 65: Stav CLLD OPŽP 2014-20 
	Snímek 66: Stav implementace CLLD OPŽP 2021- 27 
	Snímek 67: Aktuálně 
	Snímek 68: Děkuji za pozornost

	Výchozí oddíl
	Snímek 69: Ing. Jan Skalník Odbor inovativních a digitálních řešení 
	Snímek 70: Stav implementace CLLD v OP TAK
	Snímek 71: Stav implementace CLLD v OP TAK
	Snímek 72: Stav implementace CLLD v OP TAK
	Snímek 73: Stav implementace CLLD v OP TAK
	Snímek 74: Stav implementace CLLD v OP TAK
	Snímek 75: Děkuji za pozornost  Ing. Jan Skalník VO Průmyslu 4.0 Odbor inovativních a digitálních řešení MPO skalnik@mpo.cz T +420 224 855 160          

	Výchozí oddíl
	Snímek 76: OP TP
	Snímek 78: Změny výzvy č. 3
	Snímek 79: MAS
	Snímek 80: MAS
	Snímek 81: Děkujeme za pozornost

	Výchozí oddíl
	Snímek 82: Přestávka  
	Snímek 83: Vstupy zástupců nositelů CLLD   NS MAS ČR, KS NS MAS ČR
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86: hlavní události v NS MAS
	Snímek 87: aktualizace Pracovních skupin
	Snímek 88: realizované tematické dny
	Snímek 89: Podpora CLLD v MAS v ČR (OPTP)
	Snímek 90: kalendář vybraných akcí  ve spolupráci/s účastí NSMAS
	Snímek 91: milníky
	Snímek 92: důvody pro úpravu milníku v IROP
	Snímek 93: varianty řešení situace
	Snímek 94: podpora MAS po povodních
	Snímek 95: 30. 6. 2025 – kritické datum
	Snímek 96: Společné stanovisko územních partnerů horizontální priority pro PO28+
	Snímek 97: Společné stanovisko územních partnerů obsahové priority pro PO28+
	Snímek 98: SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST  PRO EVROPSKÝ VENKOV  www.ELARD.eu
	Snímek 99: SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST  PRO EVROPSKÝ VENKOV
	Snímek 100: SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST  PRO EVROPSKÝ VENKOV
	Snímek 101: Strategické rámce MAP  po roce 2025
	Snímek 102: DĚKUJI ZA POZORNOST
	Snímek 103: Aktuality z oblasti venkova 
	Snímek 104: Výbor pro regionální politiku: shrnutí činnosti za poslední rok
	Snímek 105: Výzkumné projekty: TAČR BETA3
	Snímek 106: Informace z Pracovní skupiny pro rozvoj venkova
	Snímek 107: Vesnice roku 2025
	Snímek 108: Konference výzkum
	Snímek 109: Publikační činnost pro obce
	Snímek 110: Projekt JRC 
	Snímek 111: Příprava dat pro StratBoard (projekt JRC pro DG Regio)
	Snímek 112: Data předána 12/2024, prezentována v Trenčíně 2/2025 
	Snímek 113: Pakty pro venkov (ČR a EU)
	Snímek 114: Různé
	Snímek 115: Další program
	Snímek 116: Další program
	Snímek 117: Děkuji za pozornost


